

Obiectivul: [3] Secretariatul Parlamentului Republicii Moldova

Obiectul: Lucrări de reparație curentă

Devizul local de resurse Nr. 3.1

Intocmit in preturi curente 2024-07-16

Valoarea de deviz 137 047,104 (Lei)

Deviz: (acoperișul și tavanul clădirii Parlamentului Republicii Moldova, situată pe bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 105)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	49,4000	84,9700	4 197,518
2	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	80,9500	84,9700	6 878,322
3	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,5000	84,9700	297,395
4	7422010060100	Timplar	h-om	2,4700	84,9700	209,876
5	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,1600	84,9700	608,385
6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	71,5700	84,9700	6 081,303
7	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,2800	84,9700	193,732
Total manopera						18 466,530
Materiale						
1	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,1600	29,0000	4,640
2	1752117307055	Calafat alb	kg	0,1100	160,0000	17,600
3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	246,675
4	2222222222992	Material marunt (ciment, nisip, apa etc)	%	4,0000	0,0000	6,543
5	2222222222992	Materiale marunte (accesorii, adezivi, diluanti)	%	5,5000	0,0000	0,099
6	2320322600294	Bitum de protectie	kg	0,8000	75,0000	60,000
7	2413317002000	Pamizol cu solutie ntr 44-79	kg	39,0000	250,0000	9 750,000
8	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	45,5000	125,0000	5 687,500
9	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	35,0000	0,350
10	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	104,0000	100,0000	10 400,000
11	39385	CHIT FINITO SV + PE BAZA DE LIANT POLIMERIC 20 KG SUPRATEN (80)(A)	kg	0,1500	9,6667	1,450
12	39903	Folie din polimer sub acoperis (bariera de vapori armata cu folie de aluminiu) 75m2 Jutafol N 110 Reflex	m2	149,5000	55,0000	8 222,500
13	44446	Gura de scurgere d.100/70 Egeplast (53103)	buc	2,0000	40,6667	81,333
Total materiale						34 478,690
Utilaje						
1	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0012	5 000,0000	6,000
2	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0780	5 000,0000	390,000
3	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,3000	5 000,0000	6 500,000
Total utilaje						6 896,000
Total						59 841,220
Asigurari sociale				24,0000%		4 431,967
Total						64 273,188
Cheltuieli de transport				7,0000%		2 413,508
Total						66 686,696
Cheltuieli pentru depozitare				2,0000%		689,574
Total						67 376,270
Cheltuieli de regie				14,5000%		9 769,559
Total						77 145,829
Beneficiu de deviz				6,0000%		4 628,750
TOTAL Deviz fara TVA						81 774,579

Deviz: Reparatii tavan						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1,0000	84,9700	84,970
2	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	11,2500	84,9700	955,913
3	7124010010700	Dulgher	h-om	24,8200	84,9700	2 108,955
4	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	18,1500	84,9700	1 542,206
5	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,4400	84,9700	37,387
6	7422010060100	Timplar	h-om	48,4700	84,9700	4 118,496
7	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,2290	84,9700	2 738,498
8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	27,6500	84,9700	2 349,421
9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,2800	84,9700	193,732
Total manopera					14 129,576	
Materiale						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	1,5000	10,0000	15,000
2	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0184	3 277,0000	60,297
3	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,1520	3 277,0000	498,104
4	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0300	350,0000	10,500
5	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0015	4 100,0000	6,150
6	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,0133	3 277,0000	43,584
7	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0005	4 300,0000	2,150
8	2222222222992	Materiale marunte (sirna, cuie, etc.)	%	5,0000	0,0000	4,792
9	2416586105303	Amorsa-grund	kg	8,2500	24,0000	198,000
10	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	12,0000	90,0000	1 080,000
11	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	1,8000	3,0000	5,400
12	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	26,3725	4,0000	105,490
13	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	7,4000	64,0000	473,600
14	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	15,0000	2,0000	30,000
15	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	3,8000	12,0000	45,600
16	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirna, etc.)	kg	0,0150	60,0000	0,900
17	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	17,2000	27,0000	464,400
18	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	5,4000	18,0000	97,200
19	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	1,9000	12,0000	22,800
20	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,7000	25,0000	142,500
21	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	1,2000	3,0000	3,600
22	33609	Glafuri exterioare din aluminiu ALUTECH, Belarus lățimea-110mm alb	m2	1,0000	28,3500	28,350
23	36976	Element de sustinere 60x125mm	buc	24,0000	1,2500	30,000
24	37074	Banda KNAUF KURT 25m pentru armare (fibre sintetice) 99381	m	40,0000	11,0000	440,000
25	38799	Suruburi 3,5x16 p/u GKL met.	buc	1 300,0000	0,0833	108,333
26	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0600	19,0000	1,140
27	4100126202818	Apă	m3	0,0250	19,0000	0,475
28	63392	Conector "Crab" 60/27 p/u profiluri	buc	88,8000	2,8000	248,640
29	66860	Pelicula de polietilenă neagră 80 microni / H=6m; L=50m	m	9,8440	3,6111	35,548
30	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,7500	2,0000	5,500
Total materiale					4 208,053	
Utilaje						
1	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,8460	5 000,0000	4 230,000
2	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,2200	100,0000	22,000
3	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	5 000,0000	125,000
4	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2366	1 000,0000	236,600
Total utilaje					4 613,600	

Total		22 951,230
Asigurari sociale	24,0000%	3 391,098
Total		26 342,328
Cheltuieli de transport	7,0000%	294,564
Total		26 636,892
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	84,161
Total		26 721,053
Cheltuieli de regie	14,5000%	3 874,553
Total		30 595,605
Beneficiu de deviz	6,0000%	1 835,736
TOTAL Deviz fara TVA		32 431,342
Total		114 205,920
TVA	20%	22 841,184
TOTAL Deviz		137 047,104

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 3.1

Devizul: (acoperișul și tavanul clădirii Parlamentului Republicii Moldova, situată pe bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 105)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	Reparatii acoperis				
1.1	TrB05D1-9	Transportul materialelor lichide (bitum topit, apa etc.), prin purtare directă, pe distanța de 90 m	t			637,275 637,275
1.1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,5000	84,9700	637,275
1.2	TsH87A	Curățirea si înlăturarea stratului de noroi de pe suprafața acoperișului	100 m2			271,904 271,904
1.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2000	84,9700	271,904
1.3	RpSB05C	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 100 mm	buc			67,976 67,976
1.3.1	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8000	84,9700	67,976
1.4	RpSB27A	Montarea gurii de scurgere (receptor) din fonta emailata, pentru evacuarea apelor de pe terase și acoperișuri, având diametrul de 100-150 mm	buc			199,768 114,710
1.4.1	44446	Gura de scurgere d.100/70 Egeplast (53103)	buc	1,0000	40,6667	40,667
1.4.2	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,0800	29,0000	2,320
1.4.3	1752117307055	Calafat alb	kg	0,0550	160,0000	8,800
1.4.4	2320322600294	Bitum de protectie	kg	0,4000	75,0000	30,000
1.4.5	2222222222992	Material marunt (ciment, nisip, apa etc)	%	4,0000	0,0000	3,271
1.4.6	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,3500	84,9700	114,710
1.5	IzF01C	Amorsarea suprafețelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolației sau a hidroizolației la acoperiș de orice forma, cu Primer PU într-un strat (Excludere: apa)	m2			49,499 4,249
1.5.1	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3500	125,0000	43,750
1.5.2	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	84,9700	4,249
1.5.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	5 000,0000	1,500
1.6	IzF31A	Hidroizolarea suprafețelor a acoperișului (verticale, orizontale) cu amestec "HYPERDESMO Classic" Nc=1.8kg/m2 - 2 straturi: suprafața neteda (Excludere: apa)	m2			154,774 74,774
1.6.1	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	0,8000	100,0000	80,000
1.6.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	84,9700	42,485
1.6.3	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	84,9700	32,289
1.7	CE17A	Strat suplimentar de geotextil (Excludere: fise)	m2			136,390 21,243
1.7.1	39903	Folie din polimer sub acoperis (bariera de vapori armata cu folie de aluminiu) 75m2 Jutafof N 110 Reflex	m2	1,1500	55,0000	63,250
1.7.2	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	1,898
1.7.3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,9700	16,994
1.7.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,9700	4,249
1.7.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5 000,0000	50,000
1.8	IzF01E	Aplicarea stratului de protecție contra razelor ultraviolete a hidroizolației la acoperișuri trase, pe acoperișuri orizontale sau verticale cu HYPERDESMO ADY-E, într-un strat	m2			107,939 31,439
1.8.1	2413317002000	Pamizol cu solutie ntr 44-79	kg	0,3000	250,0000	75,000
1.8.2	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3700	84,9700	31,439
1.8.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	5 000,0000	1,500
1.9	RpCI30A	Etașarea suplimentara, pe contur, la rosturi și străpungeri la terase, cu chituri HYPERSEAL Expert 150	m			43,586 35,687
1.9.1	39385	CHIT FINITO SV + PE BAZA DE LIANT POLIMERIC 20 KG SUPRATEN (80)(A)	kg	0,1500	9,6667	1,450
1.9.2	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	35,0000	0,350
1.9.3	2222222222992	Materiale marunte (accesorii, adezivi, diluanti)	%	5,5000	0,0000	0,099
1.9.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3500	84,9700	29,740
1.9.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,9700	5,948
1.9.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0012	5 000,0000	6,000
	1.	TOTAL Reparatii acoperis				59 437,613
1.10	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la	m2			21,243

		pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.).				21,243
1.10.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	84,9700	11,046
1.10.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	84,9700	10,196

Devizul: Reparatii tavan

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
2.1	RpCO56C	Demolari				
2.1	RpCO56C	Demontări: tavane suspendate	m2			21,243
						21,243
2.1.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	84,9700	11,046
2.1.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	84,9700	10,196
2.2	RpCH27B	Confecții dulgherești - platforma orizontala executata din lemn de rasinoase pentru refacerea sau repararea tavanului	m2			374,670
						183,535
2.2.1	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,0007	3 277,0000	2,294
2.2.2	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,1000	12,0000	1,200
2.2.3	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,3000	25,0000	7,500
2.2.4	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2000	12,0000	2,400
2.2.5	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0080	3 277,0000	26,216
2.2.6	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0015	350,0000	0,525
2.2.7	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	84,9700	93,467
2.2.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0600	84,9700	90,068
2.2.9	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	100,0000	1,000
2.2.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5 000,0000	150,000
2.3	RpCH31A	Montarea și demontarea schelei pentru lucrări de construcții - schela metalica tubulară pentru lucrări interioare și exterioare până la 7 m înălțime, inclusiv materialele necesare executării platformelor de lucru, streșinile din PFL sau plasă de protecție	m2			66,273
						63,728
2.3.1	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	350,0000	0,105
2.3.2	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	4 100,0000	1,230
2.3.3	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0001	4 300,0000	0,430
2.3.4	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	60,0000	0,180
2.3.5	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	84,9700	50,982
2.3.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,9700	12,746
2.3.7	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	100,0000	0,600
2.4	TrB05A2-9 k=2	Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, având sub 25 kg, pe distanța de 90 m	t			995,848
						995,848
2.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,7200	84,9700	995,848
2.5	Tr11AA02C3	Încărcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			38,237
						38,237
2.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,9700	38,237
2.6	Tsl50A10	Transportarea pământului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			182,000
						0,000
2.6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	1 000,0000	182,000
	2.1	TOTAL Demolari				9 434,612
	2.2	Reparatii				
2.7	TrB05A2-9 k=2	Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, având sub 25 kg, pe distanta de 180 m	t			995,848
						995,848
2.7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,7200	84,9700	995,848
2.8	RpCE29A	Peliculă din polimeri pentru protejarea geamurilor și ușilor	m2			173,684
						12,746
2.8.1	66860	Pelricula de polietilenă neagră 80 microni / H=6m; L=50m	m	1,0700	3,6111	3,864
2.8.2	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0020	3 277,0000	6,554
2.8.3	2222222222992	Materiale marunte (sirma, cuie, etc.)	%	5,0000	0,0000	0,521
2.8.4	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	84,9700	8,497
2.8.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,9700	4,249
2.8.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5 000,0000	150,000
2.9	CK50B	Tavane suspendate executate pe șantier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafețe tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat	m2			286,932
						215,824
2.9.1	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	0,3700	64,0000	23,680
2.9.2	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,8600	27,0000	23,220
2.9.3	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,2700	18,0000	4,860
2.9.4	38799	Suruburi 3,5x16 p/u GKL met.	buc	45,0000	0,0833	3,750
2.9.5	38799	Suruburi 3,5x16 p/u GKL met.	buc	20,0000	0,0833	1,667

2.9.6	36976	Element de sustinere 60x125mm	buc	1,2000	1,2500	1,500
2.9.7	63392	Conector "Crab" 60/27 p/u profiluri	buc	4,4400	2,8000	12,432
2.9.8	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	84,9700	195,431
2.9.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	84,9700	16,144
2.9.10	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	84,9700	4,249
2.10	33609	Glafuri exterioare din aluminiu ALUTECH, Belarus lățimea-110mm alb	m2			28,350 0,000
2.11	IzA04A	Curățirea placajului din gips carton de glet deteriorat cu hârtie abrazivă	m2			10,247 9,347
2.11.1	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	3,0000	0,900
2.11.2	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	84,9700	9,347
2.12	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a tavanelor	m2			6,249 2,549
2.12.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,0000	3,600
2.12.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100
2.12.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,9700	2,549
2.13	37074	Banda KNAUF KURT 25m pentru armare (fibre sintetice) 99381	m			11,000 0,000
2.14	CF57A	Aplicarea manuală a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafețele tavanelor	m2			55,972 46,734
2.14.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,0000	4,220
2.14.2	4100126202818	Apă	m3	0,0010	19,0000	0,019
2.14.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	84,9700	38,237
2.14.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,9700	8,497
2.14.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	5 000,0000	5,000
2.15	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a tavanelor	m2			6,249 2,549
2.15.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,0000	3,600
2.15.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,0000	0,100
2.15.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,9700	2,549
2.16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe bază de copolimeri vinilici în emulsie apoasa, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			84,452 46,734
2.16.1	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	90,0000	36,000
2.16.2	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0600	3,0000	0,180
2.16.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,0000	1,000
2.16.4	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,0000	0,500
2.16.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	19,0000	0,038
2.16.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,9700	46,734
	2.2	TOTAL Reparatii				13 516,617

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: [3] Secretariatul Parlamentului Republicii Moldova

Obiectul: Lucrări de reparație curentă

Deviz local Nr. 3.1

Intocmit in preturi curente 2024-07-16

Valoarea de deviz 137 047,104 (Lei)

Devizul: (acoperișul și tavanul clădirii Parlamentului Republicii Moldova, situată pe bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 105)						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	1.	Reparatii acoperis				
1.1	TrB05D1-9	Transportul materialelor lichide (bitum topit, apa etc.), prin purtare directă, pe distanța de 90 m	t	0,4000	637,2750	254,910
					637,2750	254,910
1.2	TsH87A	Curățirea și înlăturarea stratului de noroi de pe suprafața acoperișului	100 m2	1,3000	271,9040	353,475
					271,9040	353,475
1.3	RpSB05C	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 100 mm	buc	1,0000	67,9760	67,976
					67,9760	67,976
1.4	RpSB27A	Montarea gurii de scurgere (receptor) din fonta emailata, pentru evacuarea apelor de pe terase și acoperișuri, având diametrul de 100-150 mm	buc	2,0000	199,7676	399,535
					114,7095	229,419
1.5	IzF01C	Amorsarea suprafețelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolației sau a hidroizolației la acoperiș de orice forma, cu Primer PU într-un strat (Excludere: apa)	m2	130,0000	49,4985	6 434,805
					4,2485	552,305
1.6	IzF31A	Hidroizolarea suprafețelor a acoperișului (verticale, orizontale) cu amestec "HYPERDESMO Classic" Nc=1.8kg/m2 - 2 straturi: suprafața neteda (Excludere: apa)	m2	130,0000	154,7736	20 120,568
					74,7736	9 720,568
1.7	CE17A	Strat suplimentar de geotextil (Excludere: fise)	m2	130,0000	136,3900	17 730,700
					21,2425	2 761,525
1.8	IzF01E	Aplicarea stratului de protecție contra razelor ultraviolete a hidroizolației la acoperișuri trase, pe acoperișuri orizontale sau verticale cu HYPERDESMO ADY-E, într-un strat	m2	130,0000	107,9389	14 032,057
					31,4389	4 087,057
1.9	RpCI30A	Etanșarea suplimentara, pe contur, la rosturi și străpungeri la terase, cu chituri HYPERSEAL Expert 150	m	1,0000	43,5864	43,586
					35,6874	35,687
	1.	TOTAL Reparatii acoperis				59 437,613
		Inclusiv salariul				18 062,923
1.10	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемент, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.).	m2	19,0000	21,2425	403,608
					21,2425	403,608

Total manopera (ore)	217,3300
-----------------------------	-----------------

Total greutate materiale (tone)	0,0000
--	---------------

Total		59 841,220
Asigurari sociale	24,0000%	4 431,967
Total		64 273,188
Cheltuieli de transport	7,0000%	2 413,508
Total		66 686,696
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	689,574
Total		67 376,270
Cheltuieli de regie	14,5000%	9 769,559
Total		77 145,829
Beneficiu de deviz	6,0000%	4 628,750

Total Deviz fara TVA	81 774,579
-----------------------------	-------------------

Devizul: Reparatii tavan

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
	2.1	Demolari				
2.1	RpCO56C	Demontări: tavane suspendate	m2	19,0000	21,2425	403,608
					21,2425	403,608
2.2	RpCH27B	Confecții dulgherești - platforma orizontala executata din lemn de rasinoase pentru refacerea sau repararea tavanului	m2	19,0000	374,6701	7 118,732
					183,5352	3 487,169
2.3	RpCH31A	Montarea și demontarea schelei pentru lucrări de construcții - schela metalica tubulară pentru lucrări interioare și exterioare până la 7 m înălțime, inclusiv materialele necesare executării platformelor de lucru, streșinile din PFL sau plasă de protecție	m2	5,0000	66,2725	331,363
					63,7275	318,638
2.4	TrB05A2-9 k=2	Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, având sub 25 kg, pe distanța de 90 m	t	1,3000	995,8484	1 294,603
					995,8484	1 294,603
2.5	Tr1AA02C3	Încărcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	1,3000	38,2365	49,707
					38,2365	49,707
2.6	Tsl50A10	Transportarea pământului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	1,3000	182,0000	236,600
					0,0000	0,000
	2.1	TOTAL Demolari				9 434,612
		Inclusiv salariul				5 553,724
	2.2	Reparatii				
2.7	TrB05A2-9 k=2	Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, având sub 25 kg, pe distanța de 180 m	t	1,4000	995,8484	1 394,188
					995,8484	1 394,188
2.8	RpCE29A	Peliculă din polimeri pentru protejarea geamurilor și ușilor	m2	9,2000	173,6843	1 597,895
					12,7455	117,259
2.9	CK50B	Tavane suspendate executate pe șantier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafețe tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat	m2	20,0000	286,9325	5 738,649
					215,8238	4 316,476
2.10	33609	Glafuri exterioare din aluminiu ALUTECH, Belarus lățimea-110mm alb	m2	1,0000	28,3500	28,350
					0,0000	0,000
2.11	IzA04A	Curățirea placajului din gips carton de glet deteriorat cu hârtie abrazivă	m2	4,0000	10,2467	40,987
					9,3467	37,387
2.12	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a tavanelor	m2	25,0000	6,2491	156,228
					2,5491	63,728
2.13	37074	Banda KNAUF KURT 25m pentru armare (fibre sintetice) 99381	m	40,0000	11,0000	440,000
					0,0000	0,000
2.14	CF57A	Aplicarea manuală a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafețele tavanelor	m2	25,0000	55,9721	1 399,303
					46,7335	1 168,338
2.15	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a tavanelor	m2	30,0000	6,2491	187,473
					2,5491	76,473
2.16	CN06A	Vopșitorii interioare cu vopsea pe bază de copolimeri vinilici în emulsie apoasa, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	30,0000	84,4515	2 533,545
					46,7335	1 402,005
	2.2	TOTAL Reparatii				13 516,617
		Inclusiv salariul				8 575,852

Total manopera (ore)	166,2890
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		22 951,230
Asigurari sociale	24,0000%	3 391,098
Total		26 342,328
Cheltuieli de transport	7,0000%	294,564
Total		26 636,892
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	84,161
Total		26 721,053
Cheltuieli de regie	14,5000%	3 874,553
Total		30 595,605
Beneficiu de deviz	6,0000%	1 835,736

Total Deviz fara TVA	32 431,342
-----------------------------	-------------------

Total General fara TVA	114 205,920
TVA (20%)	22 841,184
TOTAL GENERAL	137 047,104
Inclusiv salariul	32 596,106

Cursul de referință: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;